
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  44552  del  14/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio suddivisa in 51 Lotti,
aggiudicata con Determinazione n. G01130 del 04/02/2022. Autorizzazione al subappalto da parte del fornitore
SMITH&NEPHEW SRL all'operatore economico DESMEF SRL nell'ambito dell'Accordo quadro stipulato per i Lotti 10-20-
24-25-30 con riferimento alla fornitura di cui agli Ordinativi emessi dalla ASL di Frosinone

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16463 07/12/2023

 



Oggetto: Fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

suddivisa in 51 Lotti, aggiudicata con Determinazione n. G01130 del 04/02/2022. Autorizzazione al subappalto 

da parte del fornitore SMITH&NEPHEW SRL all’operatore economico DESMEF SRL nell’ambito 

dell’Accordo quadro stipulato per i Lotti 10-20-24-25-30 con riferimento alla fornitura di cui agli Ordinativi 

emessi dalla ASL di Frosinone. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale)” e in 

particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, 

tra l’altro, istituisce la Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle delibere ANAC nn. 784 del 

20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27 aprile 2022 relativo all’affidamento di incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” applicabile ratione 

temporis; 

 

VISTA la Determinazione n. G17379 del 11/12/2019 con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Accordi quadro per la fornitura di medicazioni 

generali ed avanzate occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio suddivisa in 51 Lotti, per un valore 

complessivo della procedura pari a € 25.366.954,4 iva esclusa, prevedendone l’aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la Determinazione n. G01130 del 04/02/2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 

procedura di gara in favore di tutti gli operatori economici collocati in graduatoria con i quali la stazione 

appaltante ha proceduto a stipulare gli Accori quadro per la durata di 12 mesi dalla data di pubblicazione; 

 

Pagina  2 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



TENUTO CONTO che con Determinazione n. G12877 del 29/09/2023 la stazione appaltante ha disposto, ai 

sensi paragrafo 3.2 “Opzioni e rinnovi” del Disciplinare di gara, il rinnovo degli Accordi quadro per 12 mesi 

per i Lotti per i quali alla originaria scadenza non risultava esaurito l’importo massimo spendibile; 

 

TENUTO CONTO che, in particolare, l’operatore economico SMITH&NEPHEW SRL è risultato 

aggiudicatario per i Lotti 5-6-10-11-12-13-20-21-23-24-25-30-32-33-41 e che con il medesimo è stato 

stipulato un Accordo quadro pubblicato sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. in data 09/09/2022; 

 

VISTA la nota in atti prot. n. 0329296/2023 con la quale l’operatore economico SMITH&NEPHEW SRL 

ha richiesto alla stazione appaltante l’autorizzazione al subappalto per i Lotti 10-20-24-25-30 nell’ambito della 

fornitura di cui agli Ordinativi emessi dalla ASL di Frosinone, indicando quale subappaltatore l’operatore 

economico DESMEF SRL (sede legale in Via Casilina Sud Km 140,00 03043 Cassino (FR) Partita IVA 

01190200590) e allegando la documentazione prevista dall’articolo 105 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico SMITH&NEPHEW SRL, in sede di presentazione dell’offerta, si 

è riservato la facoltà di ricorrere al subappalto nei limiti del 40% dell'importo complessivo del contratto ai 

sensi dell’articolo 105 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’Accordo quadro stipulato con l’operatore economico, sub 

articolo 22 “Subappalto” è riportato che l’operatore economico non intende avvalersi di tale facoltà; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di rettificare l’articolo 22 “Subappalto” dell’Accordo quadro con il 

relativo Addendum di errata corrige che si allega al presente atto; 

 

TENUTO CONTO che il RUP, come da verbale prot. n.1100440 del 04/10/2023, custodito in atti alla struttura 

proponente, ha dato atto dell’esito delle verifiche ex articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente 

all’operatore economico DESMEF SRL indicato quale subappaltatore; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare l’operato del RUP e conseguentemente autorizzare l’affidamento in 

subappalto da parte del fornitore SMITH&NEPHEW SRL all’operatore economico DESMEF SRL (sede 

legale in Via Casilina Sud Km 140,00 03043 Cassino (FR) Partita IVA 01190200590) per i Lotti 10-20-24-

25-30 della Fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio suddivisa in 51 Lotti, da procedura di gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n. G01130 del 

04/02/2022, con riferimento alla fornitura di cui agli Ordinativi emessi dalla ASL di Frosinone e nei limiti del 

40% dell’importo complessivo dell’Accordo quadro; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico SMITH&NEPHEW SRL e alla 

ASL di Frosinone; 

 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

1. di rettificare l’articolo 22 “Subappalto” dell’Accordo quadro stipulato per i Lotti 5-6-10-11-12-13-20-21-

23-24-25-30-32-33-41 con l’operatore economico SMITH&NEPHEW SRL, pubblicato sulla piattaforma 

di e-procurement S.TEL.LA. in data 09/09/2022, con il relativo Addendum di errata corrige che si allega 

al presente atto; 

 

2. di approvare l’operato del RUP e il relativo verbale n.1100440 del 04/10/2023, custodito in atti alla struttura 

proponente, con cui è stato dato atto dell’esito favorevole dei controlli relativamente all’operatore 

economico DESMEF SRL indicato quale subappaltatore; 

 

Pagina  3 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



3. di autorizzare l’affidamento in subappalto da parte del fornitore SMITH&NEPHEW SRL all’operatore 

economico DESMEF SRL (sede legale in Via Casilina Sud Km 140,00 03043 Cassino (FR) Partita IVA 

01190200590) per i Lotti 10-20-24-25-30 della Fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti 

alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio suddivisa in 51 Lotti, da procedura di gara centralizzata 

aggiudicata con Determinazione n. G01130 del 04/02/2022, con riferimento alla fornitura di cui agli 

Ordinativi emessi dalla ASL di Frosinone e nei limiti del 40% dell’importo complessivo dell’Accordo 

quadro; 

 

4. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico SMITH&NEPHEW SRL ed ASL di 

Frosinone aderente all’Accordo quadro per i Lotti 10-20-24-25-30; 

 

5. di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO 

QUADRO PER LA FORNITURA DI MEDICAZIONI GENERALI ED 

AVANZATE OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA 

REGIONE LAZIO 

 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE  

 

ERRATA CORRIDGE 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



 

Procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura di medicazioni 

generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – ADDENDUM 

CONTRATTUALE – ERRATA CORRIDGE 
 

 

Pag. 1 di 4 

 

ADDENDUM ALL’ ACCORDO QUADRO ERRATA CORRIDGE  

“FORNITURA DI MEDICAZIONI GENERALI ED AVANZATE OCCORRENTI ALLE 

AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO” 

TRA 

La Regione Lazio – Direzione regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, Dott. 

Andrea Sabbadini, nato a Padova il 29/12/1979 

E 

L’Impresa SMITH & NEPHEW SRL, con sede in Agrate Brianza, Prov. MB , Via De Capitani n. 

2A,  CAP 20874, C.F. n. 09331210154, e P. IVA n. 00953780962, iscritta presso il Registro delle 

Imprese di MILANO MONZA BRIANZA E LODI , al n. MI- 1285693, tenuto dalla C.C.I.A.A. di 

MILANO MONZA BRIANZA E LODI, data di iscrizione 01/01/2023, di seguito definita 

“Fornitore”, nella persona di Maino Stefania, nata a Monza, il 02/10/1970, in qualità di procuratore, 

autorizzata alla stipula del presente Accordo Quadro in virtù dei poteri conferitigli con atto notarile 

n. 43535/2015 serie 1 T dell’11/11/2015 Dott. Prinetti, congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 

A. la Regione Lazio, con Determinazione n. G17379 del 11/12/2019, ha indetto una procedura di 

gara, suddivisa in 51 lotti, per la fornitura di medicazioni occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, il cui bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2019/S 243-596475 del 17/12/2019 

e le successive rettifiche sulla GUUE n. 2020/S 057-136017 e sulla GUUE n. 2020/S 082-193485 

e sulla GURI n. 37 del 30/03/2020 e sulla GURI n.49 del 29/04/2020; 

B. con Determinazione n. G01130 del 04/02/2022 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario dei lotti nn. 5, 6, 10, 11, 12, 13, 20, 21, 23, 24, 25, 30, 32, 33 e 41; 

C. che in data 09/09/2022 è stato stipulato l’Accordo quadro di cui alle convenzioni nn. 00001833 - 

00001836 -00001849 -00001851 -00001856 -00001859 -00001874 -00001876 -00001878 -

00001879 -00001883 -00001892 -00001898 -00001900 e 00001917 della piattaforma Stella  

D. che al paragrafo n. Articolo 22- Subappalto del suddetto Accordo quadro sottoscritto dalle parti è 

stato per mero errore materiale indicato che il fornitore non si sarebbe avvalso dell’istituto del 

subappalto non avendolo indicato nel Dgue di gara 

Pagina  6 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



 

Procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura di medicazioni 

generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – ADDENDUM 

CONTRATTUALE – ERRATA CORRIDGE 

  

 

Pag. 2 di 4 

 

E. che nel Dgue di gara datato 09/06/2020 nella Parte II: Informazioni sull'operatore economico al 

paragrafo D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ 

L'OPERATORE ECONOMICO NON FA AFFIDAMENTO (Articolo 105 del Codice – 

Subappalto) dichiarava la volontà di subappaltare la fornitura eventualmente affidatagli per il 

40% della stessa; 

F. il presente atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE CON IL 

PRESENTE ADDENDUM DI ERRATA CORRIDGE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 22 - Subappalto 

1. Il Fornitore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, affida in subappalto, in misura 

non superiore al 40% dell’importo di ogni singolo Ordinativo di fornitura, l’esecuzione della 

fornitura. In particolare a seguito di contratto di subappalto con l’Operatore Economico Desmef 

S.R.L. l’O.E. Smith &Nephew S.r.l. concede in subappalto  la fornitura dei seguenti 

dispositivi medici/medicazioni offerti in sede di gara per i lotti 10-20-24-25 e 30 nel limite del 

40% dell’importo complessivo del contratto delle suddette medicazioni con riferimento ai soli 

ordinativi di acquisto dell’Asl di Frosinone: 

LOTTO CODICE DESCRIZIONE 

10 66800016 ALLEVYN SACRUM cm 17x17 (conf. 10 pz.) 

20 66800080 ALLEVYN AG ADHESIVE cm 17,5 x17,5 (conf. 10 pz.) 

24 66800399 ACTICOAT FLEX cm 10x10 (conf. 12 pz.) 

24 66800409 ACTICOAT FLEX cm 10x20 (conf. 12 pz.) 

25 66800438 ALLEVYN AG GENTLE BORDER cm 12,5x12,5 (conf. 10 pz.) 

25 66800439 ALLEVYN AG GENTLE BORDER cm 17,5x17,5 (conf. 10 pz.) 

30 66800559 DURAFIBER cm 5 x 5 (conf. 10 pz.) 

30 66800560 DURAFIBER cm 10 x 10 (conf. 10 pz.) 

30 66800561 DURAFIBER cm 15 x 15 (conf. 5 pz.) 

 

 

Pagina  7 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



 

Procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura di medicazioni 

generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – ADDENDUM 

CONTRATTUALE – ERRATA CORRIDGE 

  

 

Pag. 3 di 4 

 

2. Il Fornitore è responsabile dei danni che dovessero derivare alla Regione Lazio, alle Aziende 

Sanitarie contraenti o a terzi per fatti comunque imputabili ai soggetti cui sono state affidate le 

suddette attività. 

3. I subappaltatori dovranno mantenere per tutta la durata dell’Accordo Quadro e dei singoli 

Contratti di fornitura, i requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia per lo svolgimento 

delle attività agli stessi affidate. 

4. Il subappalto è autorizzato dalla Azienda Sanitaria contraente. Il Fornitore si impegna a depositare 

presso l’Azienda Sanitaria medesima, almeno venti giorni prima dell’inizio dell’esecuzione delle 

attività oggetto del subappalto, la copia del contratto di subappalto, corredato della 

documentazione tecnica ed amministrativa direttamente derivata dagli atti del contratto affidato 

ed indicante puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che 

economici, nonché la documentazione prevista dalla normativa vigente in materia, ivi incluse la 

dichiarazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti, richiesti dalla vigente 

normativa, per lo svolgimento delle attività allo stesso affidate, la dichiarazione del subappaltatore 

attestante l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del 

d.lgs. 50/2016, e la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di 

collegamento a norma dell’articolo 2359 c.c. con il titolare del subappalto. In caso di mancata 

presentazione dei documenti sopra richiesti nel termine previsto, l’Azienda Sanitaria contraente 

non autorizzerà il subappalto. 

5. In caso di mancato deposito di taluno dei suindicati documenti nel termine previsto, l’Azienda 

Sanitaria contraente procederà a richiedere al Fornitore l’integrazione della suddetta 

documentazione, assegnando all’uopo un termine essenziale, decorso inutilmente il quale il 

subappalto non verrà autorizzato. La suddetta richiesta di integrazione sospende il termine per la 

definizione del procedimento di autorizzazione del subappalto. 

6. Il subappalto non comporta alcuna modificazione agli obblighi e agli oneri del Fornitore, il quale 

rimane l’unico e solo responsabile, nei confronti delle Aziende Sanitarie contraenti, della perfetta 

esecuzione del contratto anche per la parte subappaltata. 

7. Il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne la Regione Lazio e/o le Aziende Sanitarie 

contraenti da qualsivoglia pretesa di terzi per fatti e colpe imputabili al subappaltatore o ai suoi 

ausiliari. 

8. Ai sensi dell’articolo 105, comma 14, del d.lgs. 50/2016, il Fornitore deve applicare, per le 

prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari di aggiudicazione, con ribasso non 

superiore al 20%. 

9. L’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 

Pagina  8 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023



 

Procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura di medicazioni 

generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – ADDENDUM 

CONTRATTUALE – ERRATA CORRIDGE 

  

 

Pag. 4 di 4 

 

subappalto. 

10. In caso di cessione in subappalto di attività senza la preventiva approvazione ed in ogni caso di 

inadempimento da parte del Fornitore agli obblighi di cui ai precedenti commi, le Aziende 

Sanitarie contraenti potranno risolvere il Contratto di fornitura, fatto salvo il diritto al risarcimento 

del danno. 

11. Le disposizioni in materia di subappalto di cui all’articolo 105 del d.lgs. 50/2016 si applicano 

anche ai R.T.I. ed alle Società anche consortili, nei limiti di cui all’articolo 118, comma 20, del 

medesimo Decreto. 12. Per tutto quanto non previsto dal presente articolo, si applicano comunque 

le disposizioni di cui all’articolo 105 del d.lgs. 50/2016. 

 

Resta fermo ed invariato tutto quanto previsto nel citato Accordo Quadro stipulato in data 09/09/2022. 

 

Direzione Regionale Centrale Acquisti* 

_____________________________ 

Il Fornitore* 

__________________ 

 

  

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  9 / 9

Atto n. G16463 del 07/12/2023


